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Mieszkańcy 
domagają się żłobka

RYPIN  Temat braku żłobka w Rypinie powraca. Kiedy tego 
typu placówka powstanie w naszym mieście?
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Zmiany w programie 
Czyste Powietrze
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spisał

Reklama w CRY tel. 608 688 587

– Muszę wrócić do pracy po 
urlopie rodzicielskim i nie mam 
z kim zostawić swojego synka. 
Moi rodzice i teściowie mają już 
swoje lata i nie mogą zająć się 
dzieckiem. Najlepszym rozwiąza-
niem byłby żłobek, ale tego w na-
szym mieście brak. Jestem zmu-
szona szukać niani, choć to spory 
wydatek –   czytamy w mailu od 
rypinianki przesłanym do naszej 
redakcji.

Kolejna czytelniczka ma ten 
sam problem. Brak żłobka w Ry-
pinie przysparza wiele zmartwień 
rodzicom wychowującym dzieci.

– Praca czy wychowywanie 
dziecka – przed tym dylematem 

stoi wiele kobiet w naszym mie-
ście. Ciężko mi zrozumieć, dlacze-
go do tej pory nie powstał żłobek. 
Władze Rypina powinny szybko 
zająć się tym tematem. Moja zna-
joma swoje dziecko wozi do Świe-
dziebni, w której od kilku lat taka 
placówka działa. Nie pozostaje mi 
nic, tylko przeprowadzić się na 
wieś – pisze kolejna mieszkanka 
Rypina.

Ale jest i dobra wiadomość. 
Wychodząc naprzeciw potrzebom 
i oczekiwaniom mieszkańców, 
władze Rypina rozpoczęły prace 
nad utworzeniem samorządowe-
go żłobka.

– Organizowanie i prowadze-

nie opieki nad dziećmi do lat 3 to 
zadanie własne gminy, które ma 
charakter fakultatywny – gmina 
może prowadzić żłobek, ale nie 
musi – mówi Marta Jadzińska, dy-
rektor Miejskiego Zespołu Obsługi 
Oświaty. – Miasto może ubiegać 
się o finansowanie zewnętrzne 
takiego przedsięwzięcia, ale doty-
czy to głównie tworzenia miejsc 
opieki, natomiast koszty związa-
ne z bieżącym funkcjonowaniem 
spoczywają na barkach samorzą-
du. Rypiński samorząd doskonale 
zdaje sobie sprawę, jak ważne jest 
wsparcie rodziców małych dzieci 
w podejmowaniu aktywności za-
wodowej. W chwili obecnej trwają 
prace nad ustaleniem odpowied-
niego miejsce, które będzie speł-
niało wymogi sanitarno-lokalo-
we.

Okazuje się, że miasto nie 
wyklucza też budowy nowe-
go obiektu. Władze zamierzają 
skorzystać ze wsparcia poprzez 
centralny system ubiegania się 
o dofinansowanie na placówki dla 
małych dzieci z pieniędzy krajo-
wych i unijnych. Dzięki środkom 
zewnętrznym oraz własnym już 
w przyszłym roku może powstać 
pierwszy żłobek w Rypinie. Jaki 
będzie efekt tych starań, czas po-
każe.

(AdWo), fot. ilustracyjne

Emix to rodzinne przedsię-
biorstwo produkujące dodatki 
cukiernicze oraz pakowane pro-
dukty spożywcze. Głównym kie-
runkiem sprzedaży przedsiębior-
stwa jest rynek krajowy, jednak 
jego produkty cieszą się dużym 
uznaniem także za granicą – łącz-
nie w 42 krajach. Nowy projekt 
inwestycyjny przedsiębiorstwa 
obejmuje budowę hali produkcyj-
no-magazynowej oraz zakup wy-
specjalizowanych maszyn i urzą-
dzeń. Inwestycja obejmie także 
zmianę procesu produkcyjnego, 
co umożliwi certyfikację produk-
tów gluten free.

Przedsiębiorstwo otrzymało 
wsparcie podatkowe w ramach 
Polskiej Strefy Inwestycji. Na taką 
pomoc mogą liczyć firmy z sekto-
ra przemysłu oraz nowoczesnych 

usług, rozpoczynające nową in-
westycję, polegającą m.in. na bu-
dowie zakładu, zwiększeniu mocy 
produkcyjnej istniejącego przed-
siębiorstwa czy dywersyfikacji 
produkcji. Polska Strefa Inwestycji 
pozwala na odzyskanie kosztów 
inwestycji poprzez niepłacenie 
podatku dochodowego w maksy-
malnej wysokości 35% dla dużych 
przedsiębiorców, 45% dla średnich 
oraz 55% dla mikro i małych.

Zarząd Pomorskiej Specjalnej 
Strefy Ekonomicznej wydał w tym 
roku już 20 decyzji o wsparciu. 
Łączna wartość deklarowanych 
nakładów inwestycyjnych prze-
kroczyła 500 mln. zł. Projekty 
pozwoliły na utworzenie 124 no-
wych miejsc pracy oraz utrzyma-
nie ponad 2 777 stanowisk.

(red), fot. nadesłane
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Rypin

Dni Rypina już 
za tydzień
Tegoroczne Dni Rypina odbędą się w dniach 10-11 lip-
ca na terenie Miejskiego Ośrodka Sportu i Rekreacji.

RYPIN  Burmistrz Paweł Grzybowski zaprosił mieszkańców 
miasta na pierwsze w tym roku spotkanie konsultacyjne w ra-
mach programu „Czyste powietrze”. Tematem były między inny-
mi zmiany jakie wchodzą w życie z 1 lipca

Zmiany w programie 
Czyste Powietrze

Mieszkańcy zainteresowani 
udziałem w  programie „Czyste 
powietrze” mieli okazję spotkać 
się z  koordynatorem gminnego 
punktu konsultacyjnego i  za-
poznać się z  drogą pozyskania 
dofinansowania. W  spotkaniu 
wziął udział sekretarz mia-
sta Sławomir Kryszczuk, który 
przybliżył mieszkańcom zasady 
gazyfikacji Rypina, udzielił wie-
lu cennych wskazówek.

Program Priorytetowy Czy-
ste powietrze” jest odpowie-
dzią na zmieniające się warunki 
klimatyczne i  poprawę jakości 
powietrza oraz zmniejszenie 
emisji gazów cieplarnianych. 
W programie można ubiegać się 
o  dofinansowanie na poziomie 
podstawowym (dochód do 100 
tys. zł) oraz na poziomie pod-
wyższonym (dotychczas mie-
sięczny przeciętny dochód do 
1400 zł netto w gospodarstwach 
wielorodzinnych lub 1960 zł 
netto w gospodarstwach jedno-
rodzinnych) do przedsięwzięć 
realizowanych w  domach jed-
norodzinnych wolnostojących, 
budynkach znajdujących się 
w  zabudowie szeregowej, bliź-
niaczej, tj. m.in. wymiana pieca 
na zgodny z obecnymi normami 

energetycznymi, termomoder-
nizacja zewnętrzna i wewnętrz-
na, wymiana stolarki okiennej, 
stolarki drzwiowej, instalacja 
centralnego ogrzewania czy 
montaż mikroinstalacji foto-
woltaicznej.

Podczas spotkania został 
omówiony zakres programu 
i  możliwości jakie się z  nim 
wiążą, a  także jak poprawnie 
wypełnić wnioski o  dofinan-
sowanie i  wnioski o  płatność, 
jaką wysokość dofinansowania 
można uzyskać, jakie warun-
ki powinien spełniać budynek 
oraz kto może aplikować w  ra-
mach programu. Organizatorzy 
przewidzieli oczywiście czas na 
pytania od mieszkańców.

– Od 1 lipca wzrastają pro-
gi dochodowe uprawniające 
mieszkańców do wyższej dota-
cji w  programie. W  przypadku 
gospodarstw jednoosobowych 
ten próg wyniesie 2189 zł, czyli 
o 229 złotych więcej niż dotych-
czas, dla gospodarstw wielooso-
bowych będzie to kwota 1564 zł 
na osobę, czyli w tym wypadku 
mamy wzrost o 164 złote – tłu-
maczy Karolina Rębacz, pra-
cownik gminnego punktu in-
formacyjnego. – To nie jedyna 

zmiana, która wchodzi w  życie 
w  najbliższym czasie. Zakup 
i  montaż kotła na węgiel, po-
pularny ekogroszek, w  ramach 
programu „Czyste Powietrze” 
będzie możliwy tylko do 31 
grudnia 2021 r., co oznacza, że 
od 1 stycznia 2022 r. nie będzie 
dotacji na to źródło ciepła.

Co to oznacza w praktyce? – 
Oczywiście to nie będzie wyglą-
dało w  ten sposób, że z  dniem 
1 lipca nie będzie można uzy-
skać dofinansowania na piec 
węglowy. Okres przejściowy 
do końca roku 2021 dopuszcza 
rozpoczęcie przedsięwzięcia do 
6 miesięcy przed datą złoże-
nia wniosku o  dofinansowanie. 
Wszyscy, którzy złożą wniosek 
o dofinansowanie, zakupią i za-
montują kocioł na węgiel do 31 
grudnia 2021 r., będą mieli ten 
koszt zakwalifikowany do do-
tacji. Warunki do uzyskania do-
tacji są trzy. Przede wszystkim 
należy złożyć wniosek o  dofi-
nansowanie obejmujący kocioł 
na węgiel do 31 grudnia 2021 r., 
następnie zakupić kocioł na wę-
giel do 31 grudnia 2021 r. Ostat-
nim warunkiem jest przedsta-
wienie wystawionej faktury za 
kocioł i  montaż do 31 grudnia 
2021 r. – mówi Karolina Rębacz. 
– Zmiany wprowadzone zostały 
zgodnie z  wytycznymi Komisji 
Europejskiej oraz zapisami Kra-
jowego Planu Odbudowy oraz 
Polskiego Ładu.

W  wielu województwach 
obowiązują tzw. uchwały anty-
smogowe, które wprost wska-
zują termin wymiany starych 
kopciuchów. W  naszym przy-
padku datą graniczną jest 31 
grudnia 2023 roku. Ostatnia 
ważna zmiana to wyższe dota-
cje na kocioł na pellet o  pod-
wyższonym standardzie. – Od 1 
lipca 2021 roku możliwe będzie 
ubieganie się o wsparcie na za-
kup i  montaż kotła na pellet 
o  podwyższonym standardzie. 
Wnioskodawca może liczyć na 
maksymalną intensywność do-
finansowania na poziomie 45% 
faktycznie poniesionych kosz-
tów, nie więcej niż 9000 zł – 
wyjaśnia Karolina Rębacz.

(mr), 
fot. ilustracyjne

Rozpoczną się w sobotę 10 lip-
ca o godz. 16.00 występem wokali-
stów Muzycznej Strefy działającej 
przy RDK-u i taneczno-wokalnym 
show w  wykonaniu Dziecięco-
Młodzieżowej Grupy Estradowej. 
W oczekiwaniu na blok koncerto-
wy zostanie rozstrzygnięty kon-
kurs „Wędka burmistrza” i  wrę-
czony Rypiński Laur Gospodarczy. 
Dalszy ciąg wieczoru będzie uroz-
maicony. O  godz 18.00 na scenie 
pojawią się Szulerzy grający mu-
zykę będąca połączeniem rhythm 
and bluesa, rock and rolla, swingu 
i  soulu. O  19.30 wystąpi Andrzej 
Grabowski w  programie kabare-
towym. Aktorowi popularność 
i rozpoznawalność przyniosła rola 
Ferdynanda Kiepskiego w  serialu 
„Świat według Kiepskich”. Kolej-
nym artystą będzie Baranovski ze 
swoim hitem „Lubię być z nią”, po 
którym zobaczymy i  usłyszymy 
rapera B.R.O. Wieczór zakończy 
pokaz sztucznych ogni.

Niedziela 11 lipca będzie na-
leżała do sportowców. Pobiegną 
bose Antki, o 14.00 dorośli, o 15.00 
dzieci. Pozostałym sportowym 

rozgrywkom, takim jak zawody 
lekkoatletyczne na wesoło, po-
towarzyszy zespół disco polo M-
Power. W  czasie obchodów Dni 
Rypina nad miastem pojawią się 
kolorowe statki powietrzne, gdyż 
Balonowy Puchar Polski ruszy 7 
lipca i potrwa do 10 (o tym więcej 
na str. 32).

10 lipca odbędą się zawody 
wędkarskie. Zapisywać się można 
się w  biurze MOSiR-u  do 09.07. 
Liczba miejsc jest ograniczona. 
Przewidziane są nagrody dla zwy-
cięzców. Smakosze będą mieli 
okazję spróbować potraw z  róż-
nych stron świata podczas zlotu 
food trucków. Furgonetki z jedze-
niem ustawią się na terenie MOSi-
R-u w dniach 9-11 lipca. 

Patronem medialnym impre-
zy jest tradycyjnie tygodnik CRY. 

Głównym sponsorem wyda-
rzenia jest PKN ORLEN. Patronat 
honorowy nad uroczystościami 
jubileuszu miasta objęła wicemini-
ster rolnictwa i rozwoju wsi Anna 
Gembicka. Partnerem Dni Rypina 
jest Totalizator Sportowy Lotto.

(jd)
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POWIAT  W środę 23 czerwca podczas XXXIII sesji rady powiatu podjęto uchwałę o udzieleniu absolutorium 
za rok 2020 Zarządowi Powiatu Rypińskiego. W sali obecnych było 15 radnych i wszyscy zagłosowali za

Zarząd powiatu się spisał

Oprócz starosty Jarosława 
Sochackiego, który z  racji peł-
nionej funkcji jest przewodni-
czącym zarządu, w  skład władz 
powiatu wchodzą: wicestarosta 
Piotr Czarnecki, Monika Kali-
nowska, Piotr Makowski i Paweł 
Sobierajski.

Regionalna Izba Obrachun-
kowa wyraziła pozytywną opinię 
o  przedłożonym przez Zarząd 
Powiatu w Rypinie sprawozdaniu 
z wykonania budżetu za 2020 rok. 
W  sesji uczestniczyli  również 
zaproszeni goście: burmistrz Pa-
weł Grzybowski, przewodniczący 

rady miasta  Sławomir Malinow-
ski oraz kierownicy jednostek 
organizacyjnych powiatu.

– Ostatnio na konwencie 
starostów, na którym reprezen-
tował mnie wicestarosta, okazało 
się, że nasz powiat ma największy 
wzrost budżetu w województwie 

kujawsko-pomorskim, wynoszą-
cy do 49 procent. Wydatki są na 
poziomie około 87 milionów zł, 
w  2018 było to niewiele powy-
żej 50 milionów zł. Jest to też 
związane z dotacjami, które po-
zyskaliśmy w  wysokości 32 mln. 
zł. Część została przeznaczona 

na inwestycje, część na projekty 
miękkie, np. dodatkowe zajęcia 
dla uczniów naszych szkół – wy-
jaśnił starosta Jarosław Sochac-
ki.

(jd), 
fot. Powiat Rypiński

Powiat

Droga Rogowo-Rojewo 
wyremontowana
24 czerwca nastąpiło oddanie do użytku przebudowanego odcinka drogi powia-
towej prowadzącego z Rogowa do Wymyślina. Jest to kolejna inwestycja drogowa 
zrealizowana przez Powiat Rypiński, której wartość wyniosła ponad milion zło-
tych.

Dofinansowanie otrzymane 
z Funduszu Dróg Samorządowych 
pokryło 50 procent kosztów, sta-
rostwo przekazało 326 tys. zł, 
a Urząd Gminy Rogowo 217 tys zł.

– Historia tej drogi sięga po-
czątku kadencji. Wówczas udało 
się nam pozyskać połowę środ-
ków na odcinek z  Rogowa do 
granicy powiatu. Na drugą część 
miały się złożyć Powiat Rypiński 
w  wysokości 60 procent i  Gmi-
na Rogowo w  40 procentach. 
Niestety musieliśmy zrezygno-
wać z tego dofinansowania, gdyż 
wójt powiedział, że nie stać go 
na to, żeby Gmina Rogowo do-

łożyła owe 40 procent. W  2020 
roku była dogrywka. Złożyliśmy 
wniosek o  dofinansowanie do 
Kujawsko-Pomorskiego Urzędu 
Wojewódzkiego i  otrzymaliśmy 
dotację w  wysokości 50 procent 
na budowę 1500-metrowego od-
cinka – wyjaśnił starosta Jarosław 
Sochacki.

W ramach inwestycji położo-
no nowy asfalt, zbudowano chod-
niki i  zatoki postojowe, przebu-
dowano skrzyżowania, wykonano 
oznaczenia pionowe i poziome.

W  ceremonii otwarcia dro-
gi udział wzięli: wicewojewoda 
kujawsko-pomorski Józef Ram-

lau, starosta rypiński Jarosław 
Sochacki, wójt gminy Rogowo 
Zbigniew Zgórzyński, przewod-
niczący rady powiatu Krzysztof 
Cegłowski, wiceprzewodniczący 
rady powiatu Ziemowit Kłosow-
ski, radna Barbara Nowakowska, 
radny Jacek Borowski, ks. Marek 
Zacieski – proboszcz parafii św. 
Bartłomieja w Rogowie, dyrektor 
Zarządu Dróg Powiatowych Piotr 
Pawłowski oraz przedstawiciel 
wykonawcy, czyli Przedsiębior-
stwa Robót Drogowych sp. z o.o. 
z Lipna.

(jd), fot. Powiat Rypiński

Gmina Rypin

W Stępowie bez zmian
Dyrektor szkoły w Stępowie wybrany na kolejną ka-
dencję. Sławomir Malinowski w dalszym ciągu będzie 
kierować placówką.

Organ prowadzący szko-
łę po zasięgnięciu opinii m.in. 
rady pedagogicznej postanowił 
przedłużyć powierzenie stano-
wiska dyrektora do 31 sierpnia 
2025 roku. Z  tej okazji szkołę 
w Stępowie odwiedził wójt gmi-
ny Rypin Janusz Tyburski. Wło-
darz skierował wiele ciepłych 
słów w kierunku Sławomira Ma-
linowskiego, który kieruje pla-
cówką od 10 lat.

Gratulacje złożyli również 
inspektor ds. oświaty w  Urzę-

dzie Gminy Rypin Mateusz Kra-
jewski oraz radny i sołtys sołec-
twa Stępowo Jan Dytrych. Do 
życzeń dołączyła się cała spo-
łeczność szkolna. Sławomir Ma-
linowski pełni także zaszczyt-
ną funkcję przewodniczącego 
Rady Miasta Rypin. Został też 
odznaczony przez prezydenta 
Andrzeja Dudę Brązowym Krzy-
żem Zasługi.

(AdWo), 
fot. SP Stępowo
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RYPIN  Uroczysta sesja Rady Miasta Rypina była okazją do podsumowania ubiegłego roku przez burmistrza 
Pawła Grzybowskiego oraz sposobnością do wręczenia odznaczeń nadanych przez prezydenta RP czworgu 
obywatelom miasta

Świętowali podczas uroczystej sesji

W czwartek 24 czerwca w sali 
widowiskowej Rypińskiego Domu 
Kultury podczas uroczystej sesji 
Rady Miasta Rypina z rąk sze-
fowej kancelarii prezydenta RP 
Grażyny Ignaczak-Bandych Złoty 
Krzyż Zasługi odebrał Lech Szal-
kowski, Brązowe Krzyże Zasługi 
zostały wręczone Zbigniewowi 
Kędzierskiemu i Sławomirowi 
Malinowskiemu, a Medalem Stu-
lecia Odzyskania Niepodległości 
wyróżniono Pawła Grzybowskie-
go.

Burmistrz Paweł Grzybow-
ski w swoim okolicznościowym 
wystąpieniu podkreślił, że histo-
rię Rypina, jak każdego innego 
miasta, tworzą ludzie, a wielu 
rypinian wpisało się złotymi zgło-
skami w pejzaż swojej małej oj-
czyzny.

– Dziś z radością patrzymy 
na Rypin, na jego rozwój. Cho-
ciaż ostatni rok był trudny, to 
mimo tego udało się nam zreali-
zować kolejne inwestycje i rozpo-
cząć nowe. Warto tu wspomnieć 

o przebudowie ulic Gałczyńskiego 
i Podgórnej, budowie parkingu 
przy Zespole Szkolno-Przedszkol-
nym nr 1 przy Sportowej, rozbu-
dowie skateparku. Powstał nowy 
budynek zarządzania i monito-
ringu imprez sportowych na te-
renie Miejskiego Ośrodka Sportu 
i Rekreacji, nowy budynek wielo-
rodzinny przy ul. Łącznej wznie-
siony przez Rypińskie Towarzy-
stwo Budownictwa Społecznego. 
Została wyremontowana sala 
gimnastyczna przy u. Sportowej, 
zrealizowano projekty oświato-
we, takie jak aktywna tablica, 
zdalna szkoła, zdalna szkoła plus, 
ekologiczny Rypin, a także waż-
ne inwestycje poprawiające bez-
pieczeństwo, w tym dodatkowe 
lampy doświetlające przejścia dla 
pieszych – wymienił burmistrz 
Rypina zakończone w ostatnim 
czasie przedsięwzięcia, dodając, 
że właśnie są ogłaszane przetargi 
na remont dawnego domu kul-
tury przy ul. Kościuszki zwanego 
katolikiem.

Poza tym trwa budowa za-
plecza szatniowo-sanitarnego na 

terenie MOSiR-u, rewitalizacja 
parku miejskiego i budowa ko-
mendy policji. Taki rozmach in-
westycyjny nie byłby osiągalny, 
gdyby nie pozyskane dodatkowe 
fundusze.

– Część inwestycji nie byłaby 
możliwa do zrealizowania, gdyby 
nie środki zewnętrzne pochodzą-
ce z różnych źródeł, w tym m.in. 
wielomilionowe wsparcie rządo-
we, unijne, a także darowizny od 
spółek miejskich i naszych spon-
sorów – wyjaśnił Paweł Grzy-
bowski, zapraszając przy okazji 
wszystkich zebranych na Dni Ry-
pina.

Kolejnym ważnym wydarze-
niem podczas sesji była premiera 
publikacji „Rypin. Miasto kulturą 
opisane” autorstwa Małgorzaty 
Gołębiewskiej. Znajdziemy w niej 
informacje o miejscach, insty-
tucjach i ludziach związanych 
z Rypinem dawniej i dziś. Dowie-
my się, jacy wybitni twórcy go-
ścili w Rypinie i kto wypłynął na 
szerokie wody, nie zapominając 
o mieście swej młodości.

Wydarzenie uświetnili mu-

zycznymi występami artyści ze 
Studia Twórczości Start: Anna 
Lińska, Bartek Rochnowski, Izabe-
la Jezierska i Marta Frankowska.

Uroczysta sesja zakończyła 
się symbolicznym przekazaniem 
kluczy do bram miasta Małgo-
rzacie Gołębiewskiej przez mini-
ster Grażynę Ignaczak-Bandych, 
burmistrza Pawła Grzybowskie-
go oraz przewodniczącego Rady 
Miasta Rypina Sławomira Mali-
nowskiego.

Na zaproszenie włodarzy 
Rypina na uroczystą sesję rady 
miasta przybyli m.in.: szefowa 
kancelarii prezydenta RP Grażyna 
Ignaczak-Bandych, wicewojewoda 
kujawsko pomorski Józef Ram-
lau, wicemarszałek województwa 
kujawsko-pomorskiego Zbigniew 
Sosnowski, dyrektorka programo-
wania prac rządu Honorata Kry-
siewicz, wicekuratorka oświaty 
województwa kujawsko-pomor-
skiego Maria Mazurkiewicz oraz 
komendant wojewódzki policji 
w Bydgoszczy Piotr Leciejewski.

Tekst i fot. (jd)

Rypin

Do boju o podwórko talentów
Do 15 lipca można jeszcze glosować na podwórko Nivea, które zostanie wybudo-
wane przy ulicy Koszarowej w Rypinie.

Będzie to plac zabaw po-
dzielony na 3 strefy: sportową, 
naukową i artystyczną. Każda 
z nich zostanie wyposażona 
w wiele urządzeń do zabawy, 
nauki i ćwiczeń, np. kubik do 
wspinaczki, trampolina, urzą-
dzenie do balansowania, tablice 
z grami. Wartość rynkowa no-
woczesnych sprzętów zachę-
cających dzieci do aktywności 
w wymienionych dziedzinach to 
aż 250 tys. złotych.

Na razie rypinianie się nie 
postarali. Oddano niecałe 500 
głosów. Jest jeszcze szansa na 
zdobycie podwórka, ale wyma-
ga to mobilizacji i wciągnięcia 
rodziny, przyjaciół, kolegów 
z pracy i każdego kto korzysta 
z internetu, nawet spoza po-
wiatu rypińskiego. Głosowanie 
trwa do 15 lipca, a więc nadzieja 
jeszcze jest. Samo głosowanie 
jest bardzo proste. Wystarczy 
się zarejestrować pod adresem 

https://podworko.nivea.pl/ i co-
dziennie oddać swój głos.

Już raz mieszkańcom Rypi-
na udało się zdobyć podwórko 
Nivea, które znajduje się przy 
Szkole Podstawowej nr 3 im. 
Jana Pawła II. Czy będzie ko-
lejne? Wszystko w rękach rypi-
nian. Do wygrania jest 5 placów 
zabaw w kategorii miejscowość 
poniżej 20 tys. mieszkańców.

Tekst i fot. 
( jd)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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GMINA BRZUZE  Kiedy 6 lat temu w Gulbinach na Jeziorze Dłuskim wybudowano pomost, nauczyciel-
ka historii Aleksandra Budzińska uznała, że może to być fantastyczna scena na wodzie. Wspólnie z mężem 
Krzysztofem pomyśleli, iż warto w tym miejscu zorganizować obchody nocy świętojańskiej

Wyjątkowe święto w Gulbinach

W sobotę 26 czerwca spod 
wiejskiej świetlicy w Gulbi-
nach ruszył korowód dziewcząt 
w bieli niosących wianki, a za 
nimi mieszkańcy oraz zaprosze-
ni goście. Gdy wszyscy dotarli 
nad jezioro, rozpoczęło się wi-
dowisko oparte na fragmentach 
„Nocy i dni” Marii Dąbrowskiej. 
Popłynęły dźwięki „Walca Bar-
bary” Waldemara Kazaneckiego 
i młody Józef  Toliboski wszedł 
do wody po nenufary dla swojej 
ukochanej. Któż z nas nie pamię-
ta jednej z najpiękniejszych scen 
w historii polskiego kina, po-
chodzącej z filmu „Noce i dnie”, 
nakręconego według powieści 
Marii Dąbrowskiej przez Jerzego 
Antczaka. Tę scenę powtórzo-
no w Gubinach, tylko nenufary 
były sztuczne, żeby nie niszczyć 
roślin, które zresztą jeszcze nie 
rozkwitły.

– Wybrałam najbardziej 
znane fragmenty powieści, na 
których się wzorowałam, opra-
cowując scenariusz gulbińskiego 
widowiska. Z aktorami nie mia-

łam najmniejszego kłopotu. Do-
bierałam ich, kierując się intuicją 
i cechami osobowości korespon-
dującymi z granymi przez nich 
postaciami. W przygotowanie 

inscenizacji i wieczornej biesia-
dy bardzo aktywnie włączyło się 
Koło Gospodyń Wiejskich Gulbi-
ny. Członkowie nie tylko spełnia-
li się aktorsko, ale udekorowali 

wieś, piekli ciasta i gotowali po-
trawy na biesiadę, przygotowali 
rekwizyty, jak chociażby nenu-
fary, upletli wianki. Bez nich by 
nie wyszło i bardzo serdecznie 
im dziękuję za tę pracę – powie-
działa nam Aleksandra Budziń-
ska, która też jest członkinią gul-
bińskiego KGW.

W oczekiwaniu na zmierzch 
zebrani wysłuchali popularnych 
polskich piosenek, które zaśpie-
wała Anna Siliczak. Gdy się tro-
chę ściemniło, na wody Jeziora 
Dłuskiego puszczono wianki, po 
czym wszyscy udali się na plac 
obok wiejskiej świetlicy, konty-
nuować świętowanie tego wy-
jątkowego dnia. Czekały tam na 
uczestników przysmaki przygo-
towane przez panie z i jednego 
pana z Koła Gospodyń Wiejskich 
Gulbiny.

Tekst i fot. (jd)

Gmina Brzuze

Tak się bawi klub Przystań
Gdy wiosną 2015 roku powstał Gminny Klub Seniora Przystań, mało kto się spo-
dziewał, że 5 lat później organizacja będzie liczyła około 70 osób.

Członkowie klubu płacą skład-
ki, wspiera ich Gmina Brzuze, cza-
sami uda się znaleźć sponsorów 
i okazuje się, że nie trzeba wielkich 
pieniędzy, by aktywnie i ciekawie 
spędzać czas. Seniorzy wyjeżdżają 
na wycieczki, biorą udział w warsz-
tatach i szkoleniach, przygotowu-
ją spektakle teatralne, a przede 
wszystkim się bawią.

Dzięki poluzowaniu obostrzeń 

związanych z pandemią koronawi-
rusa klubowicze i zaproszeni goście 
w czwartek 24 czerwca świętowali 
letnie przesilenie nieopodal kąpie-
liska nad Jeziorem Brzuskim. Był to 
długo oczekiwany piknik połączony 
z puszczaniem wianków i śpiewa-
niem piosenek, który wsparł ma-
terialnie i logistycznie Urząd Gmi-
ny Brzuze. Wszystkiego doglądała 
przewodnicząca Teresa Sieklicka.

– To nasz pierwszy piknik 
w tym roku. Będziemy puszczać 
wianki, które uplotły panie z nasze-
go klubu oraz z kół gospodyń wiej-
skich z Ostrowitego. Przygotowali-
śmy trzy piosenki, które zaśpiewają 
największe nasze talenty wokalne. 
Ja zapewniłam pogodę, bo jeśli co-
kolwiek organizuję to obowiązkowo 
musi być ładny dzień. W naszym 
klubie mamy zaledwie 5 panów, 
więc na nich chuchamy i dmucha-
my, ale bez przesady. Jak trzeba 
wykonać cięższe prace to się przy-
dają – tłumaczyła przewodnicząca 
Sieklicka.

Seniorzy bawili się prawie do 
nocy. Przemarsz z wiankami na po-
most, występy wokalne, a potem 
tańce na trawie dopełniły udanego 
wieczoru.

Tekst i fot.
(jd)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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RYPIN  Pierwsze po przerwie pandemicznej i jednocześnie ostatnie przed wakacjami spotkanie Klubu Filo-
zoficznego działającego przy Miejsko-Powiatowej Bibliotece Publicznej w Rypinie było poświęcone zagroże-
niu, jakie stwarzają zmiany klimatu. Dyskusję prowadził Marek Taczyński, dyrektor książnicy

Czy grozi nam 
katastrofa klimatyczna?

„Katastrofa klimatyczna – re-
alne zagrożenie czy fikcja?” – nad 
takim tematem pochylili się klu-
bowicze, podpierając się opinia-
mi naukowców, które nie są w tej 
materii jednoznaczne. Wielu alar-
muje, że dalsza emisja dwutlenku 
węgla do atmosfery będzie mieć 
opłakane skutki dla naszych dzieci 
i wnuków, podnosząc temperaturę 
powietrza. Ocieplenie klimatu po-
ciąga za sobą zmiany, które mogą 
stać się nieodwracalne i zagrażają 
takiemu życiu do jakiego przywy-
kliśmy. Jeśli nic nie zrobimy, za kil-
kadziesiąt lat podniosą się poziomy 
mórz w wyniku topnienia lodow-
ców, będzie więcej powodzi, hura-

ganów, susz i fal upałów, zmniejszy 
się bioróżnorodność wskutek szyb-
kich zmian środowiska, pojawią się 
nowe patogeny, migracje ludności 
wzrosną, co stanie się przyczyną 
konfliktów społecznych.

Czy mamy wpływ na zahamo-
wanie zmian klimatycznych? Czy 
się do nich faktycznie przyczynia-
my, a jeśli tak, to w jakim stopniu? 
Między innymi na takie pytania 
odpowiadali dyskutanci.

– Dziś mówimy o  czymś, co 
nie dotknie nikogo z tu obecnych, 
może nasze dzieci, wnuki lub pra-
wnuki. Ale działania ratunkowe 
należy podjąć natychmiast. Moim 
zdaniem katastrofa jest i  jeśli nic 

nie zrobimy, znane nam ziemskie 
życie może wyginąć, a nasza cywi-
lizacja w  pierwszej kolejności. Za 
100 lat, jak utrzymuje Bill Gates, 
nie będzie już ludzi. Jeśli katastro-
fy nie ma, to odpowiednimi dzia-
łaniami poprawimy sobie warunki 
życia. Lepiej mieć np. panele sło-
neczne niż kopcący piec węglowy 
– wyraził swoją opinię pierwszy 
uczestnik wymiany poglądów.

– Chciałem zwrócić uwagę na 
pewne naukowe fakty. Pierwszym 
czynnikiem, który powodował ewo-
lucję człowieka, był klimat, drugim 
wędrówka po Ziemi i szukanie dla 
siebie odpowiednich warunków. 
Ludzie się ze sobą kontaktowali, 
rasy się mieszały i  tak doszliśmy 
do czasów współczesnych, które 
według mnie są czasem najpięk-
niejszym w historii ludzkości. Na-
ukowe hipotezy mówią, że Ziemia 
liczy około 4,5 miliarda lat i prze-
chodziła 5 zlodowaceń w różnych 
odstępach czasu. Ostatnie było 30 
mln. lat temu, kiedy to nasza pla-
neta była śnieżką. Wszystko było 
zamarznięte, jedynie w  głębinach 
oceanu tliło się jakieś życie. Jestem 
optymistą i  wierzę, że naukowcy 
zaradzą zmianom klimatycznym – 
powiedziała kolejna osoba.

Czy wobec tego, że życie czło-

wieka jest chwilą w  stosunku do 
trwania Ziemi, więc czy jest on 
w stanie przyspieszyć lub spowol-
nić zmiany, które na niej i tak zajdą 
w  wyniku zjawisk, na które ludz-
kość nie ma wpływu? – starali się 
odpowiedzieć na tak zadane pyta-
nie klubowicze.

– Oczywiście, że nasza pla-
neta i bez nas była bardzo aktyw-
na fizycznie i  niebezpieczna pod 
względem klimatycznym i  geolo-
gicznym: wulkany, trzęsienia ziemi, 
powodzie, huragany, upadki mete-
orytów są na porządku dziennym. 
Niektóre z  tych wydarzeń można 
uznać za katastrofy ze względu na 
wywołane skutki. Ziemia nie za-
wsze jest dobrą matką. Tworzy ży-
cie, ale i je niszczy, średnio co 100 
mln. lat. W historii Ziemi zanoto-
wano już 5 wielkich wymierań. 
Obecna katastrofa klimatyczna 
różni się od poprzednich szyb-
kością zachodzenia zjawisk. Po-
przednie trwały tysiące lat, obecna 
150-200 lat, a jej skutki są już wi-
doczne i odczuwalne. W geologii to 
jak eksplozja. Autorstwo, a  może 
tylko skromy udział w wywołaniu 
obecnej katastrofy, przypisujemy 
ludziom właśnie z  powodu szyb-
kości zmian i  widocznego powią-
zania z naszą aktywnością. Dlatego 

uczeni proponują wprowadzić an-
tropocen do historii geologicznej 
Ziemi, dla podkreślenia, że obecna 
katastrofa to nasza robota. Dla 
wyjaśnienia. Historia planety dzieli 
się na ery, one na okresy, a dalej na 
epoki. Obecnie, tj. 66 mln. lat żyje-
my w erze kenozoicznej, w okresie 
czwartorzędu, epoce holocenu. 
Stabilność klimatu w holocenie to 
raj dla życia, nasz raj. I  wszystko 
wskazuje, że ten raj nadal by trwał, 
gdyby nie my, gdyby nie antro-
pocen właśnie – wyjaśnił skom-
plikowaną historię naszej planety 
w czytelny sposób następny pane-
lista.

Dyskutanci byli zgodni co do 
tego, że bez względu na to czy ka-
tastrofa klimatyczna jest już fak-
tem, czy jeszcze nie nastąpiła, lu-
dzie powinni robić jak najwięcej, by 
ją zahamować, rezygnując z wielu 
dotychczasowych przyzwyczajeń, 
albo je ograniczając. W  przeciw-
nym wypadku następne pokolenia 
nie poznają smaku czekolady, nie 
spróbują warzyw i  owoców nam 
znanych, znacznie rzadziej będą 
podróżować, nie zobaczą wielu 
zwierząt żyjących współcześnie, 
a co najgorsze nie zaznają pokoju.

Tekst i fot. (jd)

Gmina Wąpielsk

Dbają o środowisko nie tylko od święta
19 czerwca Gmina Wąpielsk wzięła udział w akcji #otoczeniemaznaczenie, która miała na celu zadbanie o czystość naszej okolicy.

– Za udział w  akcji bardzo 
dziękujemy uczniom i nauczycie-
lom z  Zespołu Szkolno-Przedsz-
kolnego w  Radzikach Dużych. 
Opiekę nad uczniami sprawowa-
ły: Maria Jaworska, Anna Zielińska 
i Małgorzata Krzak. Do sprzątania 

dołączyli również Piotr Czarnec-
ki – wicestarosta rypiński, Leszek 
Krajnik – radny powiatu rypiń-
skiego, Monika Kalinowska i Anna 
Witkowska z Urzędu Miasta w Ry-
pinie. Łącznie w akcji uczestniczy-
ło ok. 30 osób. Dzięki temu udało 

się posprzątać tereny w kierunku 
Lamkowizny oraz Zakładu Kru-
szyw – informuje UG Wąpielsk.

Niestety podobnie jak w po-
przednich latach zebrano dużo 
śmieci. Urząd Gminy w Wąpielsku 
zaopatrzył uczestników w  worki 

oraz rękawiczki, zadbał również 
o odbiór zebranych śmieci. Na za-
kończenie każdy uczestnik otrzy-
mał coś dla ochłody. – Dziękuje-
my za udział w akcji. Dobra robota 
– podsumowują urzędnicy.

Dodajmy, że uczniowie i  na-

uczyciele z  Zespołu Szkolno-
Przedszkolnego w  poprzednich 
latach aktywnie uczestniczyli 
w  „Sprzątaniu Doliny Drwęcy”. 
Jak widać, troska o  środowisko 
bardzo leży im na sercu.

(ak), fot. nadesłane
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GMINA BRZUZE/GMINA SKRWILNO  Po posprzątaniu gmin Rogowo i Wąpielsk przyszła kolej na następne 
miejsca w naszym powiecie. W sobotę 26 czerwca mieszkańcy gmin Brzuze i Skrwilno uzbrojeni w rękawiczki 
i worki ruszyli penetrować pobocza dróg, łąki, lasy zbierając śmieci

Wielkiego sprzątania ciąg dalszy

Powiat

Spóźnialskim pomniejszą dopłaty
17 czerwca minął podstawowy termin na składanie wniosków o przyznanie płatności bezpośrednich i obszarowych PROW za 2021 rok.

Pomysłodawczynią akcji jest 
Anna Witkowska z Rypina, której 
przeszkadzają odpady wszędzie 
zalegające. W sprzątanie powiatu 
włączyły się wszystkie gminy i ry-
piński magistrat. Cała akcja nie 

byłaby potrzebna, gdyby ludzie 
dbali nie tylko o swoje podwór-
ko, ale też o wspólną przestrzeń. 
Nie jest wielkim wysiłkiem wrzu-
cenie odpadków do kosza, a jeśli 
go nie ma w pobliżu, zabranie ich 

ze sobą i umieszczenie w przydo-
mowym pojemniku na śmieci.

Przyjrzeliśmy się przebiegowi 
akcji „Otoczenie ma znaczenie” 
w gminie Brzuze. Zaplanowano 
w niej sprzątanie pasa nad jezio-

rem, skwerku i parku w Brzuzem 
oraz w miejscowościach: Gulbiny, 
Trąbin, Ugoszcz i Żałe. O inicjaty-
wie informowali sołtysi i Gmina 
Brzuze. Frekwencja nie była nad-
zwyczajna, ale ci co przyszli, z du-
żym zaangażowaniem zbierali to, 
co wyrzucili inni obywatele.

– Akcja była prowadzona 
w pięciu miejscach w naszej gmi-
nie. Na nikogo nie wywieraliśmy 
nacisku, wzięli w niej udział ci, 
którzy czuli taką potrzebę. To po-
żyteczna inicjatywa prowadząca 
do oczyszczenia środowiska z od-
padków, które je zatruwają. Je-
stem nieustająco zdumiony tym, 
że pomimo tylu akcji edukacyj-
nych, uruchomieniu systemu se-
gregacji, wybudowaniu PSZOK-ów 
śmieci można znaleźć wszędzie: 
na plaży, w lesie, na poboczach 
dróg. Z tego miejsca chciałbym 

zaapelować do wszystkich oby-
wateli: jeśli byłeś w stanie przy-
nieść pełną butelkę, zabierz ze 
sobą pustą, zabierz swoje śmieci 
ze sobą, jeśli nie ma gdzie ich wy-
rzucić. Stawianie koszy na odpadki 
nie rozwiąże do końca problemu, 
bo nie każdy uznaje za stosowne 
z nich korzystać, ale też nie umie-
ścimy ich na łąkach, w lasach czy 
zaroślach wokół jezior, gdzie nie-
stety swoje nieczystości zosta-
wiają często wędkarze – wyjaśnił 
wójt Jan Koprowski, który czyn-
nie wziął udział w przedsięwzię-
ciu „Otoczenie ma znaczenie”.

W najbliższą sobotę 3 lip-
ca akcja przeniesie się do gminy 
Rypin i do Rypina. Magistrat za-
powiedział jej początek już na 2 
lipca. Zbiórka zainteresowanych 
przed urzędem o godz. 15.30.

Tekst i fot. (jd)

Kto nie zdążył złożyć takiego 
wniosku w tym terminie, będzie 
miał obniżone należne płatności 
o 1 proc. za każdy roboczy dzień 
opóźnienia. Ostateczny termin 
na złożenie wniosków upływa 
12 lipca br. Do 18 czerwca 2021 r. 
do godziny 8.00 wnioski o do-
płaty bezpośrednie złożyło 1,257 
mln rolników. Dokumenty moż-
na składać wyłącznie za pośred-

nictwem aplikacji eWniosekPlus. 
W tym roku agencja nie wysyłała 
i nie przyjmuje wniosków w for-
mie papierowej. Rolnicy, którzy 
w 2020 r. składali „Oświadczenia 
potwierdzające brak zmian w 2020 
roku w odniesieniu do wniosku 
o przyznanie płatności złożonego 
w roku 2019”, w tym roku muszą 
złożyć wnioski w formie elektro-
nicznej korzystając z aplikacji eW-

niosekPlus. Rolnikom, którzy nie 
mają komputerów lub obawiają 
się samodzielnego wypełniania 
wniosku, wsparcia technicznego 
udzielają pracownicy biur powia-
towych agencji.

– Ze względu na ograniczenia 
wprowadzone w związku z CO-
VID-19 zalecamy, aby planujący 
odwiedzić nasze placówki, umó-
wili się telefonicznie na konkret-

ny termin (numery telefonów 
do poszczególnych biur powia-
towych można znaleźć na pod-
stronie https://www.arimr.gov.
pl/o-arimr/oddzialy-regionalne.
html). To pozwoli uniknąć kolejek 
i zadbać o bezpieczeństwo bene-
ficjentów i pracowników – infor-
muje ARiMR.

Na stronie internetowej 
agencji oprócz samej aplikacji 

eWniosekPlus dostępna jest in-
strukcja wypełniania wniosku, fil-
my instruktażowe oraz zakładka 
z odpowiedziami na najczęściej 
zadawane pytania. Wszelkie wąt-
pliwości można także konsulto-
wać dzwoniąc pod bezpłatny nu-
mer infolinii: 800 38 00 84 (w dni 
robocze w godz. 7:00-19:00 oraz 
w soboty 10:00-16:00).

(AdWo)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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GMINA BRZUZE  Czwórka siódmoklasistów ze Szkoły Podstawowej w Ostrowitem wzięła udział w konkur-
sie „W służbie Niepodległej. Działalność ziemian na rzecz państwa i społeczeństwa w dwudziestoleciu mię-
dzywojennym” zorganizowanym przez oddziały IPN-u w Krakowie i Poznaniu, krakowski oddział Polskiego 
Towarzystwo Ziemiańskiego, Fundację im. Zofii i Jana Włodków w Krakowie i Bibliotekę Raczyńskich w Po-
znaniu

Sukces uczniów z Ostrowitego

Uczniowie nakręcili krótki 
film o  Jerzym Siemiątkowskiego 
z Wąpielska, działaczu społecznym 
i niepodległościowym oraz senato-
rze II RP. Za tę pracę zajęli I miejsce 
w  ogólnopolskim finale konkursu 
w kategorii multimedialnej.

– Praca nad filmem trwała 
kilka miesięcy. Na początku Mag-
dalena Małkiewicz, Ola Kępińska, 
Jakub Chojnowski i Karol Grabow-
ski dotarli do obecnych właścicieli 
pałacu w Wąpielsku, którzy okazali 
się niezwykle otwartymi i chętny-
mi do współpracy osobami. Byli 
chłonni wiadomości o  wąpielskim 
majątku, o  Siemiątkowskich oraz 

w ogóle o historii regionu. Zatem 
zaczęliśmy wymieniać się informa-
cjami i  źródłami, a  każde kolejne 
spotkanie coraz bardziej przybliża-
ło nas do myśli, że kręcenie filmu 
będzie twórczą przygodą w  głąb 
przeszłości, nawet jeśli nie znajdzie 
on uznania w oczach jury – mówi 
Aleksandra Budzińska, nauczyciel-
ka historii i opiekunka siódmokla-
sistów.

Uczniowie bazowali na wywia-
dzie z  panam Jerzym Piwnickim, 
potomkiem znamienitego rodu 
związanego z  ziemią dobrzyńską. 
Tak jest w  dziejowych poszukiwa-
niach, że odnajdując ciekawego 

świadka historii, udaje się zebrać 
mnóstwo informacji, zgłębiać i ba-
dać wiele wątków. Podobnie było 
i w  tym przypadku. – Przy okazji 
realizacji innego przedsięwzięcia 
pan Piwnicki wspomniał o  tym, 
że gdy II wojna światowa zabrała 
mu oboje rodziców, za prawnego 
opiekuna wyznaczono mu właśnie 
Jerzego Siemiątkowskiego z  Wą-
pielska. Dlatego, gdy jesienią ubie-
głego roku stanęliśmy na starcie 
konkursu, zaproponowałam moim 
uczniom, poszukiwanie wiadomo-
ści właśnie o właścicielu Wąpielska 
– wyjaśnia Aleksandra Budzińska.

Młodzi badacze minionych 

dziejów mogli też liczyć na pomoc 
lokalnych historyków, m.in. An-
drzeja Szalkowskiego, dyrektora 
Muzeum Ziemi Dobrzyńskiej. Dużo 
informacji znaleźli w  literaturze 
dotyczącej regionu, np. w pamięt-
niku Bogdana Chełmickiego. Dotar-
li również do materiałów nigdzie 
niepublikowanych. Państwo Piw-
niccy udostępnili zdjęcia ze swoje-
go prywatnego archiwum.

Uczniowie długo się zastana-
wiali w  jakiej formie zaprezento-
wać zebrane materiały. W  końcu 
uzgodnili, że nakręcą krótki kostiu-
mowy film.

– Wymyśliliśmy, że w  filmi-
ku będzie wywiad z  naszym bo-
haterem. Ja grałam Jadwigę Sie-
miątkowską, Karol mojego męża 
Jerzego Siemiątkowskiego, Kuba 
wcielił się w rolę zarządcy majątku 
Wąpielsk pana Dedońskiego, a Ola 
była dziennikarką lokalnej gazety. 
Fajne było przebieranie się w stare 
stroje. Karol zagrał utwór Chopina 
na fortepianie. Świetnie się bawili-
śmy przy kręceniu filmu. Jesteśmy 
wdzięczni pani od historii, która 
nas poprowadziła przez ten kon-
kurs i  panu Grabowskiemu, tacie 
Karola, który nas nagrywał. Czasa-
mi sceny powtarzaliśmy kilka razy, 
by wyszło super. Jeśli chodzi o finał 
to bardzo się baliśmy komisji, ale 

po prostu opowiedzieliśmy krok 
po kroku jak przebiegały przygoto-
wania. Jury dopytało o kilka spraw 
i już podejrzewaliśmy, że chyba bę-
dzie dobrze. Gdy po dwóch dniach 
pani napisała do nas, że są wyni-
ki i  że wygraliśmy, nie mogliśmy 
uwierzyć w to I miejsce – opowie-
działa nam Madzia Małkiewicz.

Podczas ogólnopolskiego fina-
łu województwo kujawsko-pomor-
skie w  kategorii multimedialnej 
reprezentowały szkoły z  Kikoła, 
Inowrocławia i właśnie z Ostrowi-
tego. Uczniowie online opowiadali 
jury o  swojej pracy i  odpowiadali 
na pytania. Oceniana była kre-
atywność, zgodność z faktami oraz 
samodzielna analiza materiałów 
historycznych. Szczególnie doce-
niono prace prezentujące nieznane 
szerzej postacie, rodziny i miejsca, 
w których działalność na rzecz lo-
kalnej społeczności miała wyjątko-
we znaczenie dla rozwoju regionu 
i najbliższego otoczenia. Zwycięzcy 
konkursu mieli jechać do Krakowa 
na sesję naukowo-edukacyjną po-
łączoną z  ogólnopolskim finałem 
konkursu zaplanowaną na prze-
łom maja i czerwca. Ku ich żalowi 
finał został przeprowadzony zdal-
nie z powodu pandemicznych ob-
ostrzeń.

(jd), fot. nadesłane
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RYPIN  Podczas XII Spartakiady Przedszkolaków emocje były nie mniejsze niż w trakcie meczów naszej re-
prezentacji w Euro 2020. Dzieci dawały z siebie wszystko, a publiczność składająca się m.in. z rodziców, dziad-
ków, rodzeństwa dopingowała z całych sił

Przedszkolaki stanęły w szranki

W czwartek 24 czerwca w Ry-
pińskim Centrum Sportu trzy 
drużyny reprezentujące miejskie 
przedszkola dzielnie walczyły 
w siedmiu konkurencjach wymaga-
jących dużej sprawności, refleksu 
czy celnego oka.

Pomysłodawczynią organizacji 
sportowych zmagań najmłodszych 
jest Lucyna Wojciechowska, dyrek-

torka Przedszkola Miejskiego nr 3 
Niezapominajka. Pierwsza sparta-
kiada odbyła się w 2008 r. i jest or-
ganizowana corocznie, chociaż były 
dwa lata przerwy. Pierwsza w 2009 
r. przez brak środków, druga z po-
wodu pandemii koronawirusa. Do 
sportowej zabawy są zapraszane 
przedszkola z  terenu powiatu, ale 
nie wszyscy mogą wziąć w  niej 

udział, najczęściej z  powodu uro-
czystości związanych z  zakończe-
niem roku szkolnego.

– Nasza spartakiada odbywa 
się przy okazji obchodów Dni Ry-
pina. Cieszymy się, że w tym roku 
w  ogóle doszło do jej organizacji. 
W  zawodach wzięły udział 3 dru-
żyny po 10 zawodników plus trój-
ka rezerwowych. Są to zazwyczaj 

sześciolatki, czasami pięciolatki, 
jeśli nauczyciele widzą, że są bar-
dzo sprawne fizycznie. Na pomysł 
spartakiady wpadłam, obserwując 
przez wiele lat dzieci. Zauważyłam, 
że tego typu zawody sprawiają im 
wielką frajdę, przy okazji uczą je 
znosić porażkę – wyjaśnia Lucyna 
Wojciechowska, która również po-
prowadziła imprezę.

Każdy zawodnik spartakiady 
otrzymał medal i  piłkę kangurkę. 
Nagrody ufundował Urząd Miasta 
Rypina, a  wręczał je uczestnikom 
zmagań burmistrz Paweł Grzybow-
ski. W  tym roku pierwsze miejsce 
zajęło Przedszkole Miejskie nr 3, 
drugie było Przedszkole Miejskie nr 
2, trzecie Przedszkole Miejskie nr 1.

Tekst i fot. (jd)

Rypin

Zaszczep się przeciwko COVID-19
Od 5 do 10 lipca na placu przy ul. Nowy Rynek będzie działał mobilny punkt 
szczepień przeciwko COVID-19. 

Każda chętna i  pełnoletnia 
osoba, która chce zadbać o zdro-
wie swoje i  innych, będzie mo-
gła przyjąć w  mobilnym punk-
cie jednodawkową szczepionkę 
Johnson&Johnson. Szczepionka 
przeciw COVID-19 firmy Johnso-
n&Johnson nazywa się Janssen 
i  podawana jest w  jednej daw-
ce. Oznacza to, że jednorazowe 
przyjęcie preparatu daje pacjen-
towi podobną odporność jaką 
uzyskałby po przyjęciu dwóch 
dawek szczepionek pozostałych 
firm. Nie trzeba czekać kilku ty-
godni na drugą dawkę, co bar-
dzo przyspiesza czynne uodpor-
nienie.

– Mobilny punkt szczepień 
przy ul. Nowy Rynek będzie 
działał w dniach od 5 do 10 lip-
ca w godzinach 10.00-18.00. Nie 
ma konieczności wcześniejszej 
rejestracji na szczepienie. Kon-
tener przyjedzie do naszego 
miasta dzięki współpracy z Ku-
jawsko-Pomorskim Urzędem 
Wojewódzkim. Serdecznie za-
praszamy. Wspólnie zadbajmy 
o  zdrowie nasze i  naszych bli-
skich – podaje Urząd Miasta 
w Rypinie.

(ak)
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CIEKAWOSTKA  Mitologiczne stworzenia nazwane jednorożcami występują wielokrotnie w działach 
sztuki. Uważane były za alegorię czystości i w średniowieczu bywały obiektem pożądania nawet ko-
ronowanych głów

Schwytać cenny róg

Jednorożec został wymie-
niony w  biblii dziewięciokrot-
nie. Skąd w  księgach znalazło 
się mitologiczne stworzenie? 
Zdaniem niektórych naukow-
ców jest to efekt błędnego tłu-

maczenia biblii. Pamiętajmy, 
że ulegała ona wielokrotnym 
tłumaczeniom, a  dawniej jed-
no słowo mogło mieć po kilka 
znaczeń. Niektórzy uważają, że 
biblijne jednorożce to tak na-

prawdę nosorożce, inni że to wa-
dliwe tłumaczenie słowa „wół”. 
W  jednym z  fragmentów biblii 
jednorożec miał pochylić głowę 
na widok Maryi, a następnie za-
paść w sen.

Kilka wzmianek w  biblii 
sprawiło, że w  średniowieczu 
i w odrodzeniu jednorożce wie-
lokrotnie uwieczniano na obra-
zach i  rzeźbach. Odbywały się 
nawet poszukiwania jednoroż-
ców, a  władcy posuwali się do 
fałszerstw, byle tylko pochwalić 
się posiadaniem rogu mitolo-
gicznego konia. Do fałszerstwa 
posunęli się władcy Danii. Tron 
królów Danii miał wkompo-
nowane rogi narwala (ssaka 
morskiego). Dla nieobeznanych 
z  fauną północnych mórz ta-
kie rogi mogły przypominać 
te należące do jednorożców. Na 
dworze duńskim miano także 

używać kielichów wykonanych 
z  rogów narwali. Uważano po-
wszechnie, że rogi neutralizu-
ją działanie wszelkich toksyn. 
Sproszkowane rogi narwali 
sprzedawano w Europie jako lek 
na wszelkie dolegliwości jeszcze 
w połowie XVIII wieku.

Jednorożca z nosorożcem po-
mylił Marco Polo podczas swojej 
wyprawy na Daleki Wschód. Był 
przy tym strasznie zdziwiony, 
że „jednorożce” nie wyglądają 
tak jak te opisane w  pismach. 
Większą część dnia spędzają 
w błocie, a przypominają skrzy-
żowanie dzika ze słoniem. Na 
zachodzie Europy w  średnio-
wieczu urządzano nawet łowy 
na jednorożca. Zwierzęcia nie 
należało zabijać, tylko schwy-
tać. Przynętą miała być uczest-
nicząca w łowach dziewica. Jest 
to nawiązanie do biblii.

Modzie na jednorożce nie 
oparł się także dwór na Wawe-
lu. Róg mitologicznego stwo-
rzenia miał się tam znajdować 
już w XV wieku. Później doku-
powano kolejne. Moda zaczęła 
przemijać w  XVII wieku, gdy 
kolejni naukowcy zaczęli wal-
czyć z mitem jednorożców. Opi-
sywali, że słynne rogi są częścią 
ciał narwali. Później wszelkie 
rzekome rogi trafiały powoli do 
izb osobliwości.

Czy jednorożce to tylko 
piękny mit? Naukowcy badają-
cy skamieliny nie chcą zabijać 
tej legendy. Jeszcze 40 tys. lat 
temu żyło stworzenie nazywa-
ne elasmoterium. Było podobne 
do nosorożca. Miało do 5 me-
trów długości. Ponieważ posia-
dało długie nogi, mogło z oddala 
przypominać konia.

(pw)

XX wiek

Siła strzelca
Ciekawa fotografia z 1936 roku przedstawia bata-
lion strzelecki z Wąbrzeźna.

XIX/XX wiek

Nie sokoły, ale konie
Przed wojną dobra Sokołowo słynęło z hodowli koni półkrwi. Właścicielem 
był Aleksander Płoski.

Organizacja o nazwie Zwią-
zek Strzelecki była powszech-
nie nazywana „strzelcem”. 
Była to organizacja związana 
mocno ze zwolennikami Józe-
fa Piłsudskiego. Po dojściu do 
władzy obozu piłsudczykow-
skiego strzelec zyskał moż-
liwość rozwoju. W  1931 roku 
organizację założono w  Wą-
brzeźnie.

Od samego początku strze-
lec toczył boje z  organizacją 
„Sokół”, która istniała na na-
szych terenach jeszcze od cza-

sów zaborczych. Strzelec miał 
jednak wsparcie władz i  ich 
finansowanie. Mógł się więc 
szybko rozwijać. W  Wąbrzeź-
nie strzelec powstał z  inicja-
tywy starosty Andrzeja Su-
checkiego. Od 1935 roku do 
strzelców wciągnięto także 
kobiety z Wąbrzeźna.

Prezentowane zdjęcie po-
chodzi z  czasopisma Strzelec 
z 1936 roku i pokazuje jaką siłę 
stanowił wąbrzeski strzelec.

(pw)

Dobra Sokołowo były 
przed wojną podzielone na 
dwa folwarki. Stado koni 
półkrwi było rozmieszczone 
po części w  jednym, po czę-
ści w  drugim. Pastwiska dla 
koni zajmowały 7 hektarów. 
Był także paddock wysypany 
piaskiem, służący tylko dla 
przepędzania młodych koni. 
Kolejne 70 hektarów zajmo-
wały łąki obsiane trawami 

lub lucerną. Wszystko po to, 
by dać możliwość wyżywienia 
sporego stada.

Hodowlę założono jeszcze 
w 1887 roku. Na pomysł wpadł 
Bolesław Płoski, ojciec Alek-
sandra. Do Sokołowa spro-
wadził kilka koni z  domiesz-
ką krwi arabskiej. Następnie 
łączono je z  ogierami stada 
w  słynnym Janowie. W  1938 
roku stado liczyło 42 mar-

ki stadne. Najsłynniejszymi 
końmi były Bona i Lafirynda. 
Oprócz tego w  gospodarstwie 
istniała spora gromadka mło-
dych koni, które przeznaczano 
na sprzedaż. Właściciel często 
wyruszał ze swoimi końmi na 
rozmaite wystawy. Otrzymał 
wiele medali od ministrów 
Spraw Wojskowych i  Mini-
sterstwa Rolnictwa.

(pw)
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XX WIEK  W okresie międzywojennym w Wąbrzeźnie powstała filia fabryki Grudziądzkich Zakła-
dów Przemysłu Gumowego. Było to jedno z większych przedsiębiorstw tego typu. To właśnie w tych 
zakładach produkowano kalosze określane jako „Pepegi”

Pepegi z Wąbrzeźna

W  historii rozwoju przemy-
słu gumowego w Polsce dużą rolę 
odegrały Grudziądzkie Zakłady 
Przemysłu Gumowego – znane 
przed rokiem 1939 pod nazwą Pe-
PeGe. Zakłady te powstały w 1923 
roku w  Grudziądzu. Szybko zo-
stały rozbudowane do znacznych 
rozmiarów. Już po pięciu latach 
zakłady te, mimo licznych trud-
ności w pierwszej fazie swego roz-
woju, należały do największych 
fabryk obuwia gumowego nie 
tylko w  Polsce, ale i  w  Europie. 

Sama fabryka powstała w  Gru-
dziądzu, na miejscu zlikwidowa-
nej cegielni Ludwika Meissnera. 
W  lipcu 1924 roku przystąpiono 
do masowej produkcji kaloszy, 
a  już w  grudniu tego roku pro-
dukcja dzienna wynosiła około 
2000 par dziennie.

W 1927 roku zakłady PePeGe 
zwiększyły zatrudnienie do 2500 
osób, przy dziennej produkcji 15 
000 par kaloszy, śniegowców, 
obuwia sportowego i  ludowego. 
Szczytowym okresem rozwoju 

fabryki PePeGe był rok 1929. Za-
trudnienie ogółem w  zakładach 
w  Grudziądzu oraz w  oddzia-
łach fabrycznych w  Wąbrzeźnie 
i  w  Warszawie wynosiło w  tym 
czasie 5558 robotników i 297 pra-
cowników umysłowych. W 3 za-
kładach (Grudziądz, Wąbrzeźno, 
Warszawa) produkowano wów-
czas: obuwie sportowe gimna-
styczne i  ludowe, kalosze śnie-
gowce i  buty gumowe, tkaninę 
gumowaną, opony i  dętki rowe-
rowe, artykuły techniczne i węże 

gumowe, płaszcze i kurtki gumo-
we. Fabryka sprzedawała w 1930 
roku swe wyroby do 23 krajów.

Na przełomie lat 1929/1930 
nastąpiły pierwsze trudności dla 
przedsiębiorstwa. W  lipcu 1934 
roku straty przewyższały kapi-
tał akcyjny. Rok później została 
ogłoszona upadłość fabryki PePe-
Ge. Jednak zakłady uruchomiono 
ponownie w 1936 roku. Aż do wy-
buchu wojny dzierżawcą PePeGe 
była firma Ardal, która zatrud-
niała okresowo około 1300 – 1800 
robotników.

W  1939 roku okupant pod-
porządkował fabrykę firmie nie-
mieckiej. Fabryka otrzymała na-
zwę Radium Gummiwerke mit 
beschränkter Haftung. Zaopatry-
wała ona niemieckie siły zbroj-
ne m.in. w  buty robocze, łodzie 
pontonowe, maski i  ochraniacze 
przeciwgazowe, płyty podeszwo-
we, rękawice gumowe, tkaniny 
gumowane. Zatrudniano do 2000 
pracowników.

Po II wojnie światowej w fa-
bryce w  Grudziądzu produko-
wano obuwie tkaninowo-gumo-
we, buty robocze, kleje gumowe 
i  tkaniny gumowane. W  latach 
1945-1951 fabryka nosiła różne na-
zwy. Powyższy stan organizacyj-
ny utrzymał się do 1969 r., kiedy 

to zakład został przemianowany 
na Grudziądzkie Zakłady Prze-
mysłu Gumowego w Grudziądzu. 
W 1970 r. zakład otrzymał nazwę 
Grudziądzkie Zakłady Przemysłu 
Gumowego „Stomil”. Od roku 1950 
do roku 1980 nastąpił okres inten-
sywnej rozbudowy zakładu. Jed-
nocześnie unowocześniono me-
tody produkcji oraz uruchomiono 
produkcję nowych wyrobów 
takich jak m.in.: obuwie filcowo-
gumowe, łodzie i materace pneu-
matyczne, tratwy ratunkowe, 
nowe typy płyt podeszwowych, 
obuwie plażowe metodą wtrysku 
PCW, płetwy i  maski pływackie 
oraz ubrania dla płetwonurków. 
W  miarę oddawania do użytku 
nowych budynków postępował 
proces wyposażania ich w  no-
woczesne maszyny i urządzenia. 
Pozwalało to na wprowadzenie 
coraz nowszych i wydajniejszych 
metod produkcji.

Wobec powstałej po 1990 r. 
nowej sytuacji gospodarczej kra-
ju, tj. kryzysu w  wielu działach 
przemysłu oraz niekontrolowa-
nego napływu do kraju obuwia 
tkaninowo gumowego lub PCW 
– nastąpił dramatyczny spadek 
produkcji. Zakład został zlikwi-
dowany w 2001 roku.

Opr. (Szyw), Fot. NAC

Oddział „Pe-Pe-Ge” w Wąbrzeźnie – 
zdjęcie z okresu międzywojennego 

XX wiek

Z Niemiec na ziemię 
dobrzyńską
W  latach 20-tych na ziemie dobrzyńską przyby-
wały dzieci polskie z Niemiec, Gdańska i Górnego 
Śląska. Pomysłodawcami wakacji w ojczyźnie byli 
miejscowi społecznicy.

XX wiek

Koniokradzi
Kradzież koni była dawniej bardzo powszechnym przestępstwem. Najbardziej 
dokuczliwa była w pasie przygranicznym. Wąbrzeski jarmark koński był dla 
wielu nieuczciwych sprzedawców szansą do upłynnienia gorącego towaru. 
Tak było w przypadku pewnej gniadej klaczy właściciela majątku w Górsku.

Zapraszając dzieci polskie 
z  Niemiec do Polski, organiza-
torom chodziło o podtrzymanie 
łączności młodych ludzi z  kra-
jem swoich ojców. W  drugim 
pokoleniu emigrantów obserwo-
wano szybką asymilację z Niem-
cami. Starano się temu zapobie-
gać. W 1927 roku w okolice Lipna, 
Włocławka i Płocka przybyło ok. 
tysiąca polskich dzieci z  Nie-
miec. Do Lipna trafiło 80, do Ry-
pina 50.

Inicjatorem całej akcji był 
starosta gostyniński Bolesław 
Grabowski. Każde miasto przyj-
mujące letnikow musiało spro-
stać dość ostremu regulaminowi. 
Wymagano dobrych warunków, 
zapewnienia posiłków i  czy-
stości. – Dzieci traktowane być 

winny jako mili i  pożądani go-
ście, nie inaczej jak bliżsi krew-
ni, przyjeżdżający na wakacje. 
Dziecko polskie z  Niemiec nie 
przyzwyczajone jest jednak do 
serdeczności i  początkowo jej 
unika i dziwi się. Później lgnie do 
niej, a wyjeżdżając atmosfera cie-
pła i miłości łączy się w jego psy-
chice z pojęciem Polski – można 
było przeczytać w regulaminie.

Młodzi ludzie wstawali pod-
czas kolonii o  7 rano, odbywali 
gimnastykę, myli się, odmawiali 
pacierz i jedli śniadanie. Później 
były gry i  zabawy, obiad i  czy-
tanie książek. Kolonie letnie 
powtarzano przez kilka lat i cie-
szyły się sporym zainteresowa-
niem.

(pw)

W  nocy 3 stycznia 1918 
roku właścicielowi majątku 
w Górsku za Toruniem nazwi-
skiem Otto Windmuller skra-
dziono gniadą klacz o  nie-
bywałej wartości 4 tysięcy 
marek. Otto był bardzo zde-
sperowany, by odzyskać ko-
nia, który przynosił mu duże 
zyski. Napisał ogłoszenie, któ-
re rozesłał po właścicielach 

majątków w  okolicach Toru-
nia. Jeden z  listów dotarł do 
Ostrowitego. Tu trafił w  ręce 
miejscowego gospodarza na-
zwiskiem Kloss.

W  ogłoszeniu Otto Wind-
muller dokładnie opisał klacz, 
a  że była bardzo charaktery-
styczna (miała białą plamę na 
zadzie), Kloss o razu skojarzył 
fakty. Podobnego konia wi-

dział w gospodarstwie wdowy 
Luisy Moritz i  jej syna. Napi-
sał do Windmullera, a właści-
ciel przybył do Ostrowitego na 
konfrontację w  towarzystwie 
policji.

Podejrzani zostali areszto-
wani i trafili przed oblicze wą-
brzeskiego sądu. Tam utrzy-
mywali, że zwierzę kupili na 
wąbrzeskim targu końskim 
za 2800 marek. Oskarżeni nie 
byli w stanie podać nazwiska 
sprzedawcy koni, a to przesą-
dziło o  wyroku sądu. Skazał 
on matkę i syna na 4 miesią-
ce wiezienia. Kloss oprócz sa-
tysfakcji ze złapania złodziei 
miał jeszcze dodatkową ra-
dość, ponieważ Otto Widmul-
ler przekazał mu 300 marek 
nagrody (znaleźnego).

(pw)
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Numery alarmowe
Komenda Powiatowa 
Państwowej Straży Pożarnej
ul. Strażacka 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 37 37
tel. 54 280 91 53
numer alarmowy 998 lub 112

Komenda Powiatowa Policji
ul. Piłsudskiego 19
87-500 Rypin
tel. 54 230 82 00
tel. 54 230 82 05
numer alarmowy 997 lub 112

Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992
Pogotowie ciepłownicze 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne 994

Administracja
Urząd Miejski w Rypinie
ul. Warszawska 40
87-500 Rypin
tel. 54 280 96 00

Starostwo Powiatowe w Rypinie
ul. Warszawska 38
tel. 54 280 24 33

Urząd Gminy Rogowo
Rogowo 51
tel. 54 280 16 22

Urząd Gminy w Brzuzem
Brzuze 62
87-517 Brzuze
tel. 54 270 11 23/38
tel. 54 280 09 06

Urząd Gminy w Skrwilnie
ul. Rypińska 7
87-510 Skrwilno
tel. 54 270 00 12

Urząd Gminy w Wąpielsku 
Wąpielsk 20
87-337 Wąpielsk
tel. 56 493 83 21

Agencja Restrukturyzacji
i Modernizacji Rolnictwa
ul. Nowy Rynek 5
87-500 Rypin
tel. 54 280 01 55

Urząd Skarbowy w Rypinie
ul. Dojazdowa 10
tel. 54 280 92 10

Powiatowy Urząd Pracy
ul. Nowy Rynek 14
87-500 Rypin
tel. 54 280 21 44

PKS Dworzec Autobusowy
ul. Dworcowa 20
87-500 Rypin
tel. 54 280 30 73

Powiatowa Stacja Sanitarno
-Epidemiologiczna w Rypinie
ul. Warszawska 38a
87-500 Rypin
tel. 22 250 01 15

Kultura i rekreacja
Rypiński Dom Kultury
Warszawska 8
87-500 Rypin
tel. 54 280 21 56

Miejsko-Powiatowa 
Biblioteka Publiczna w Rypinie
Warszawska 20
87-500 Rypin
tel. 54 280 21 42

Rypińskie Centrum Sportu
87-500 Rypin
ul. Dworcowa 11
tel. 54 233 9742

Oświata
Zespół Szkół nr 1 
im. ks. Czesława Lissowskiego 
w Rypinie
ul. Kościuszki 51
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 20 65

Zespół Szkół nr 2 
im. Unii Europejskiej 
w Rypinie
ul. Dworcowa 11
tel./fax: 54 280 31 61

Zespół Szkół nr 3 
im. Bogdana Chełmickiego 
w Rypinie
ul. Nowy Rynek 20
tel. 54 280 24 05

Zespół Szkół nr 4
im. Ziemi Dobrzyńskiej 
w Nadrożu
ul. Nadróż 1
87-515 Rogowo
tel. 54 270 31 12

Zespół Szkół nr 5 im. ks. Jana 
Twardowskiego w Rypinie
ul. Młyńska 12
tel. 54 280 36 42

Poradnia Psychologiczno
-Pedagogiczna
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 50 48

Dom Dziecka 
im. Janusza Korczaka 
w Rypinie
ul. Mławska 54
87-500 Rypin
tel. 54 280 30 55

Dom Pomocy Społecznej 
„KOMBATANT” w Ugoszczu
Ugoszcz 30
87-522 Ostrowite 
tel./fax: 54 270 11 33

Powiatowe Centrum
Obsługi Oświaty
ul. Warszawska 38
87-500 Rypin
tel. 54 280 39 22

Chatka Puchatka. 
Punkt przedszkolny. 
Pankowska J.
ul. Jana Pawła II 11
87-500 Rypin
kom. 501 024 694

Przedszkole Niezapominajka
ul. Gustawa Sommera 16
87-501 Rypin
tel. 54 280 35 16

Przedszkole nr 1
ul. Młyńska 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 57 97

Przedszkole Miejskie nr 2
ul. Wojska Polskiego 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 31 32

Pomoc społeczna
Powiatowe Centrum
Pomocy Rodzinie 
w Rypinie
ul. Warszawska 38 A
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 36 41

Miejski Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Warszawska 40
87-500 Rypin
tel. 54 280 96 51

Gminny Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Lipnowska 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 22 79

Przedsiębiorstwa komunalne
Zarząd Dróg Powiatowych
ul. Strażacka 1
87–500 Rypin
tel. 54 280 34 04

Przedsiębiorstwo
Komunalne 
„Komes” Sp. z o.o.
ul. Elizy Orzeszkowej 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 24 62

Miejskie Przedsiębiorstwo 
Energetyki Cieplnej Sp. z o.o.
ul. Mikołaja Reja
87-500 Rypin
tel. 54 280 34 32

Zdrowie
Szpital Powiatowy 
w Rypinie
ul. 3 Maja 2
87-500 Rypin
tel. 54 230 87 00

Pod Gryfem.
Apteka spółki Eskulap
ul. Mławska 30
87-500 Rypin
tel. 54 280 59 94

Przy Przychodni.
Apteka
ul. Księdza Lissowskiego 10
87-500 Rypin
tel. 54 280 40 62

DOZ Apteka
dbam o zdrowie 
Remedium
ul. Koszarowa 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 35 97

DOZ Apteka
dbam o zdrowie
ul. Warszawska 14
87-500 Rypin
kom. 800 110 110

Apteka Społeczna 
na Mławskiej 
Grupa Nowa Farmacja
ul. Mławska 1E
87-500 Rypin
tel. 54 236 66 88

Pod Orłem. Apteka 
Spółki Eskulap
ul. Kilińskiego 7
87-500 Rypin
tel. 54 280 20 44

Pod Eskulapem s.c. Apteka. 
Wieczorek B., Zwierzyńska I.
ul. Ogrodowa 36
87-500 Rypin

Apteka
„Przy Szpitalu”
ul. 3 Maja 2
87-500 Rypin

O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E
Auto-Moto

Autokasacja/demontaż
Absolutnie auta kupię w całości, rozbite 
lub na złom, odbiór lawetą, tel. 887-813-007

Nieruchomości
Kupię mały domek w Dębowej łące i okolicach 
tel. 609 084 157

Działki
Sprzedam  Działka rolna 4,10ha, Zbójno.
Na działce, ziemia: klasy IIIb- 0,83ha; klasy IVa 
-1,21ha; IVb- 0,04ha; pastwiska-1,24ha i nieużytki. 
Działka nr 131/4. Naprzeciwko stacji benzynowej.  
Cena: 200.000zł.    tel. 607768660.

Mieszkania
Sprzedam  Mieszkanie 35 m2 , Rynek 16 
Golub-Dobrzyń, 668-216-772 

Rolnictwo
Inne

Sprzedam żyto 2 tony Antoniewo 56 6832387

Zwierzęta
SKUP TRZODY CHLEWNEJ I BYDŁA !!! ATRAK-
CYJNE CENY , KRÓTKIE TERMINY PŁATNOŚĆI  , 
SZYBKI ODBIOR Z DOMU. TEL. 797 902 800

Sprzedam TANIO GĘSI do uboju, BROJLERY 
z własnego chowu, 602635592
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GMINA RYPIN  Nie samą nauką uczeń żyje. Trochę rozrywki 
i dobrej zabawy też mu się należy

Stawiają na integrację

O G Ł O S Z E N I E

Przedszkolaki i uczniowie 
klas I-III udali się na wycieczkę 
do ośrodka wypoczynkowego 
Sitnica, który w ostatnim czasie 
przeszedł gruntowną moderni-
zację. Dzieci korzystały z uroków 
czystej plaży oraz z wielu innych 
atrakcji. Strefa gier i zabaw do-
starczyła wszystkim pozytyw-

nych emocji. Dzieci chętnie ko-
rzystały z dmuchanej zjeżdżalni 
i basenu z łódeczkami.

Oczywiście w tak upalny 
dzień nie mogło zabraknąć zim-
nych lodów, napojów i słodyczy. 
Tymczasem dzieci z klas IV-VIII 
złożyły wizytę w siedzibie Nad-
leśnictwa Skrwilno. Tematem 

spotkania było przybliżenie dzie-
ciom, na czym polega praca le-
śnika. Uczniowie zadawali pyta-
nia, a pracownicy chętnie na nie 
odpowiadali. Zwieńczeniem wy-
cieczki było ognisko, połączone 
z pieczeniem kiełbasek.

(AdWo), 
fot. nadesłane
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REGION  Coraz więcej mężczyzn korzysta z dwutygodniowego urlopu ojcowskiego. W okresie od stycznia do 
maja tego roku świadczenie to pobierało blisko 3,4 tys. ojców z województwa kujawsko-pomorskiego, a w ca-
łym kraju ponad 65 tys. Mniej popularny w przypadku panów jest macierzyński i rodzicielski

Tatusiowie coraz częściej
z dzieckiem w domu

Każdy mężczyzna, który 
podlega ubezpieczeniu chorobo-
wemu, może skorzystać z trzech 
typów urlopów związanych z na-
rodzinami dziecka. Są to: urlop 
ojcowski, macierzyński (zwany 
tacierzyńskim) i  rodzicielski. – 
W  zdecydowanej większości ta-
tusiowie korzystają z  urlopu 
ojcowskiego. Znacznie rzadziej 
biorą urlop macierzyński. Wyni-
ka to poniekąd z tego, że pierw-
sze 14 tygodni macierzyńskiego 
jest zarezerwowane tylko dla 
mamy – informuje Krystyna 
Michałek, regionalny rzecznik 
prasowy ZUS województwa ku-
jawsko-pomorskiego.

Tata na macierzyńskim
Świeżo upieczeni rodzice 

mogą liczyć na 52 tygodnie wol-

nego od pracy, na które składa 
się 20 tygodni urlopu macie-
rzyńskiego i 32 tygodnie urlopu 
rodzicielskiego. Okres ten może 
wydłużyć się, jeśli przy poro-
dzie urodzi się więcej niż jedno 
dziecko. Zasada ta dotyczy tak-
że opiekunów, którzy przyjmują 
dziecko na wychowanie.

– Pierwsze 14 tygodni urlo-
pu macierzyńskiego zarezerwo-
wane jest wyłącznie dla matki. 
Jedynie w  wyjątkowych sytu-
acjach ojciec może w tym czasie 
przejąć opiekę nad noworod-
kiem, tj. w  przypadku śmierci 
matki dziecka, porzucenia przez 
nią dziecka lub gdy matka dziec-
ka legitymuje się orzeczeniem 
o  niezdolności do samodzielnej 
egzystencji lub orzeczeniem 

o  niepełnosprawności w  stop-
niu znacznym. Po pierwszych 14 
tygodniach urlopu macierzyń-
skiego mama może wrócić do 
pracy, pod warunkiem, że po-
zostałą część macierzyńskiego 
przejmie ubezpieczony ojciec. 
Z  takiej możliwości w  woje-
wództwie kujawsko-pomorskim 
przez pierwszych pięć miesięcy 
2021 r. skorzystało tylko 217 oj-
ców, a  ponad 9,2 tys. kobiet – 
dodaje rzeczniczka.

Urlop rodzicielski
Po urlopie macierzyńskim 

oboje rodziców mają prawo do 
urlopu rodzicielskiego, który 
wynosi 32 tygodnie, przy urodze-
niu jednego dziecka, a  w  przy-
padku porodu wielorakiego 34 
tygodnie. Urlop ten mogą wy-
korzystać wspólnie lub podzie-
lić między siebie. Ważne, aby 
łącznie nie przekroczyli limitu 
32 lub 34 tygodnie. Urlop rodzi-

cielski może być wykorzystany 
jednorazowo lub w  czterech 
częściach, nie później niż do za-
kończenia roku kalendarzowego, 
w którym dziecko skończy 6 lat. 
W  naszym regionie w  okresie 
od stycznia do maja tego roku 
tylko 92 panów zdecydowało 
się na ten urlop. Natomiast ko-
biet, do których trafił zasiłek  
z  tytułu urlopu rodzicielskiego, 
było prawie 11,8 tys.

Urlop ojcowski
Niezależnie od urlopu ma-

cierzyńskiego i  rodzicielskiego, 
ojcu dziecka przysługuje urlop 
ojcowski. Z  urlopu ojcowskiego 
mogą skorzystać tylko panowie, 
którzy podlegają ubezpieczeniu 
chorobowemu (np. z  umowy  
o  pracę, umowy zlecenia, dzia-
łalności gospodarczej). Ubezpie-
czony tata ma prawo do urlopu 
ojcowskiego przez 2 tygodnie. 
Urlop ten może wykorzystać 

jednorazowo lub w dwóch rów-
nych częściach, ale maksymal-
nie do ukończenia przez dziec-
ko drugiego roku życia. Później 
urlop przepada. Co ważne w tym 
samym czasie matka dziecka 
może przebywać na urlopie ma-
cierzyńskim, a ojciec dziecka na 
urlopie ojcowskim.

– Z  każdym rokiem rośnie 
popularność urlopu ojcow-
skiego. Od stycznia do maja 
tego roku blisko 3,4 tys. ojców 
z  naszego regionu otrzymało 
z ZUS zasiłek za urlop ojcowski. 
W skali kraju było ich ponad 65 
tys. W  2017 roku w  analogicz-
nym okresie z urlopu ojcowskie-
go skorzystało niemal 3,2 tys. 
tatusiów z  województwa ku-
jawsko-pomorskiego, a w całym 
kraju niemal 61,4 tys.  – infor-
muje Krystyna Michałek.

(red), fot. ZUS

Region

Wnioski o „Dobry Start” wyłącznie elektronicznie
– Zakład Ubezpieczeń Społecznych jest przygotowany do realizacji programu „Dobry Start”, w ramach którego będzie wypłacał świadcze-
nie 300 plus – zapewnia prof. Gertruda Uścińska, prezes ZUS.

Od roku szkolnego 2021/2022 
tzw. 300+ dla ucznia w  ramach 
programu „Dobry Start”  będzie 
obsługiwane i  wypłacane przez 
ZUS. – Wnioski będzie można 
składać od 1 lipca do 30 listopa-
da 2021 r. tylko elektronicznie 
– za pomocą Platformy Usług 
Elektronicznych (PUE) ZUS, za 
pośrednictwem portalu Emp@
tia lub przez serwisy bankowo-
ści elektronicznej banków, które 
udostępnią taką możliwość. Co 
ważne świadczenie będzie wy-
płacane wyłącznie na rachunek 
bankowy wskazany we wniosku, 
a  decyzje oraz zawiadomienia 
dotyczące świadczeń 300+ będą 

przekazywane w  formie elek-
tronicznej – informuje Krysty-
na Michałek, regionalny rzecz-
nik prasowy ZUS województwa 
kujawsko-pomorskiego.

– „Jesteśmy przygotowa-
ni do rozpoczęcia obsługi tego 
zadania pod względem orga-
nizacyjnym i  informatycznym. 
Nasza Platforma Usług Elektro-
nicznych sprawdziła się przy in-
nych zadaniach. Przypomnę, że 
prawie wszystkie wnioski w  ra-
mach Tarczy antykryzysowej 
były obsługiwane przez PUE. 
Podobnie jest z Polskim Bonem 
Turystycznym” – mówi prof. 
Uścińska.

– Jak podkreśla, na PUE 
stworzony jest specjalny kreator 
wniosków przy „Dobrym Star-
cie”. „To pomoże uniknąć błędów 
przy staraniu się o świadczenie” 
– dodaje prof. Uścińska.

W  ramach programu rodzi-
ce – bez względu na dochody 
– mogą otrzymać jednorazowo 
300 zł na zakup podręczników, 
zeszytów, sprzętów potrzeb-
nych uczniom oraz pozostałe-
go wyposażenia niezbędnego 
dzieciom uczącym się w  szko-
łach podstawowych, liceach, 
szkołach policealnych oraz in-
nych placówkach edukacyjnych 
do ukończenia 20. roku życia,  

a w przypadku uczniów z niepeł-
nosprawnościami – do ukończe-
nia 24 lat. Obecnie z  programu 
korzysta niemal 4,5 mln dzieci.

Pracownicy ZUS w  placów-
kach Zakładu będą pomaga-
li zainteresowanym osobom 
w założeniu profilu na PUE i po-
prawnym wypełnieniu wnio-
sku o świadczenie 300+. Pomoc 
otrzyma  każdy, kto tylko tego 
będzie potrzebował. W tym celu 
pracownicy Zakładu będą także 
w  razie potrzeby pełnić dyżury 
w wybranych jednostkach tere-
nowych urzędów miasta, gminy, 
Poczty Polskiej i KRUS.

„Jak założyć konto na PUE 

ZUS i  z niego korzystać”, to te-
mat najbliższego dyżuru tele-
fonicznego i  szkolenia online. 
Dyżur telefoniczny odbędzie 
się 1 lipca w godz. 10-12.00 pod 
nr tel. 56 610 93 32. Na pytania 
odpowiadać będzie Weronika 
Kryza z Wydziału Obsługi Klien-
tów i  Korespondencji oddziału 
ZUS w  Toruniu. Z  kolei 6 lipca 
o  godz. 9.00 odbędzie się bez-
płatne szkolenie online. Zapi-
sy na szkolenie przyjmujemy 
mailowo pod adresem: sylwia.
bratkowska-gburek@zus.pl do 
5 lipca.  

(red)
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Koniec roku 
w Borzyminie

GMINA RYPIN  Dla uczniów i nauczycieli Szkoły Podstawowej im. 
ks. kard. Stefana Wyszyńskiego w Borzyminie był to trudny rok, ale 
też pełen sukcesów. Zdalną naukę prowadzono bez większych pro-
blemów, a kilkoro uczniów zdobyło laury na ważnych olimpiadach 
przedmiotowych i konkursach

INFORMACJA

O G Ł O S Z E N I E

W  piątek 25 czerwca w  Bo-
rzyminie miało miejsce uroczyste 
zakończenie roku szkolnego. Tym 
razem nie było akademii, dzieci nie 
mogły popisać się swoimi umiejęt-
nościami wokalnymi i  tanecznymi 
przed szkolną społecznością i  ro-
dzicami. Zostały za to wręczone na-
grody wyróżniającym się uczniom.

– Miałam przyjemność prze-
kazać nagrody wójta Karolinie 
Czajkowskiej, podwójnej laureatce 
przedmiotowych konkursów ku-

ratoryjnych z historii i  języka pol-
skiego oraz zdobywczyni III miejsca 
w Wojewódzkim Konkursie Literac-
kim „Toruń, moja mała ojczyzna”; 
Krystianowi Więckowskiemu, który 
zajął II miejsce w tym samym kon-
kursie oraz Weronice Gawrońskiej, 
laureatce Ogólnopolskiej Olimpia-
dy Wiedzy Chemicznej. Specjalną 
nagrodę od dyrekcji szkoły otrzy-
mała Zuzanna Kwiatkowska za je-
den z najwyższych wyników w na-
uce, wzorowe zachowanie i godne 

reprezentowanie szkoły w konkur-
sach i  uroczystościach środowi-
skowych. Jestem dumna z  moich 
uczniów i z nauczycieli, którzy ich 
tak wspaniale przygotowali – po-
wiedziała nam Małgorzata Cyta, 
dyrektorka szkoły w Borzyminie.

Gratulacje, nagrody książkowe 
i  stypendia otrzymali też wyróż-
niający się uczniowie z  poszcze-
gólnych klas. Podczas uroczystości 
pożegnano Barbarę Kopczyńską, 
wieloletnią nauczycielkę, która od-
chodzi na emeryturę. Były łzy, wy-
razy szacunku, kwiaty i  upominki 
dla oddanej szkole i dzieciom peda-
gożce. Małgorzata Cyta przekazała 
Małgorzacie  Czajkowska, Annie 
Umińskiej i  Piotrowi Zgryziewi-
czowi listy gratulacyjne od wójta 
gminy Rypin Janusza Tyburskiego 
z wyrazami uznania za pracę wło-
żoną w przygotowanie młodych lu-
dzi do konkursów i olimpiad.

Po uroczystości uczniowie 
wraz z wychowawcami udali się do 
klas, gdzie otrzymali świadectwa, 
pożegnali koleżanki i kolegów oraz 
przyjęli życzenia udanego i  bez-
piecznego wypoczynku.

(jd), fot. nadesłane

Rypin

Wszystko o regionie
Muzeum Ziemi Dobrzyńskiej od ponad 10 lat prze-
prowadza finały konkursu, którego uczestnicy mają 
za zadanie poznać jak najlepiej swoją małą ojczy-
znę. Dotąd w zmaganiach brały udział przedszkolaki 
i uczniowie szkół podstawowych. W tym roku dołą-
czyli uczniowie szkół średnich.

Konkurs jest dwuetapowy. 
Eliminacje odbywają się w  szko-
łach i ich zwycięzcy reprezentują 
swoją placówkę w finale.

– Jeden z naszych pracowni-
ków przygotowuje pytania, drugi 
je sprawdza. Potem są dzielone 
według kategorii wiekowych. Sam 
te pytania poznaję na dzień przed 
konkursem. Wiele z  nich było 
związanych z wydarzeniami, któ-
rych okrągłe rocznice obchodzili-
śmy niedawno, czyli odzyskanie 
niepodległości w 1918 roku, Bitwa 
Warszawska z 1920 r. i Konstytu-
cja 3 Maja z  1791 r. W  tym roku 
duży akcent położyliśmy również 
na rypińskie budowle i  style ar-
chitektoniczne u  nas występu-
jące, czyli gotyk, neogotyk czy 
eklektyzm. Posługiwaliśmy się 
grafikami Bożeny i Juliana Giedy-
chów oraz zdjęciami zrobionymi 
przez naszych pracowników. Je-
śli chodzi o  już nieistniejące bu-
dynki, wykorzystywaliśmy ogól-
nie znane i  dostępne fotografie. 
Były też smutne pytania doty-
czące mleczarni parowej ROTR, 
która w  tym roku obchodziłaby 
95. rocznicę swojej działalności, 
gdyby istniała – wyjaśnił Andrzej 
Szalkowski, dyrektor Muzeum 
Ziemi Dobrzyńskiej.

Konkursowi towarzyszyły 

dodatkowe atrakcje: przejazdy 
bryczką, manewry Chorągwi Hu-
sarskiej Województwa Kujawsko-
Pomorskiego. Ze względów sani-
tarnych nie było pojedynków na 
białą broń.

Komisja konkursowa w  skła-
dzie: Sławomir Malinowski – 
przewodniczący, Piotr Czarnecki, 
Marta Jadzińska, Błażej Krajewski 
i  Magdalena Tuchewicz wyłoniło 
laureatów w  trzech kategoriach 
wiekowych.

Szkoły średnie:
I miejsce 
Julia Dykalska, ZS nr 3,
II miejsce 
Maja Kozłowska, ZS nr 2,
III miejsce 
Lena Lewandowska, ZS nr 1.
Szkoły podstawowe:
I miejsce Jakub Buszkiewicz, 
I miejsce Kamila Wiśniewska, 
III miejsce Filip Kaszlewicz. 
W kategorii przedszkola zwy-

ciężyli wszyscy startujący, czyli 
dzieci z miejskich placówek nr 1, 2 
i 3 oraz Chatka Puchatka.

Nagrody w postaci drobnego 
sprzętu elektronicznego ufundo-
wał przewodniczący rady miasta 
Sławomir Malinowski i  starosta 
rypiński Jarosław Sochacki.

(jd), 
fot. MZD
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PIŁKA NOŻNA  Mecz sparingowy rozegrały zespoły Oldboys 
Lech Rypin oraz ekipa samorządowców z burmistrzem Pawłem 
Grzybowskim na czele. Wygrali samorządowcy 5:3

Samorządowcy górą

R E K L A M A

Balonowy Puchar Polski to 
impreza, która na stałe wpisała 
się do kalendarza miejskich wy-
darzeń. W programie m.in. nocny 
przejazd z palnikami oraz poran-
ne i wieczorne loty do konku-
rencji. Nie zabraknie także noc-
nego pokazu balonów, któremu 
towarzyszyć będzie mecz w piłkę 
nożną pomiędzy samorządow-

Wydarzenie

Festiwal balonowy 
przed nami
To niezwykłe wydarzenie tradycyjnie odbędzie się 
na stadionie Miejskiego Ośrodka Sportu i Rekreacji, 
w dniach od 7 do 10 lipca br.

cami, a finalistami ligi orlikowej, 
pokazy modelarskie, wspólna 
zabawa z DJ’em oraz nocne kino 
plenerowe. Głównym sponsorem 
wydarzenia jest Energa z Grupy 
Orlen, Sponsorem Technicznym 
i Wyłącznym Dostawcą Gazu Ga-
spol S.A. Partnerami wydarzenia 
są firmy: Rejs oraz Damix.

(ak), fot. archiwum

O tym, że „starsi panowie” 
z Lecha znowu kopią piłkę, dzięki 
temu, że pandemia ustępuje, pisa-
liśmy już w CRY. Teraz możliwy był 
sparing z ekipą samorządowców 
rypińskich, którzy z kolei przygo-
towują się do swojego występu na 
Dniach Rypina (tam zagrają z ze-
społem z ligi orlika). Z oldboyami 
wygrali 5:3.

– Rozegraliśmy fajny mecz, 
sportowo dotrzymywaliśmy kroku, 

dopóki grał pierwszy skład. Jednak 
trener Wojciech Afek chciał dać 
pograć wszystkim, a że do grania 
było 20 osób, to i zmian mieliśmy 
dużo. Potem trochę się to posypa-
ło, kondycyjnie samorządowcy też 
brali górę, dlatego wygrali. Ale naj-
ważniejsze, że pograliśmy i dobrze 
się bawiliśmy – mówi Zbigniew 
Ardanowski z Oldboys Lech Rypin.

Gole dla ekipy Oldboys Lech 
Rypin zdobyli Kryczka, Ardanow-

ski Maciej oraz Niedbalski. Po 
spotkaniu wszyscy integrowali się 
przy grillu. Jak zapowiedział bur-
mistrz Grzybowski, być może uda 
się rozegrać kolejny sparing na 
zakończenie wakacji. Tymczasem 
oldboye mają w planach mecze 
z kolegami z Iławy i Włocławka. Ma 
być też niespodzianka na stulecie 
Lecha Rypin, ale tutaj na razie nie 
ma konkretów.

(ak), fot. nadesłane


	0630_XT_CRY_01_00
	0630_XT_CRY_02_00
	0630_XT_CRY_03_00
	0630_XT_CRY_04_00
	0630_XT_CRY_05_00
	0630_XT_CRY_06_00
	0630_XT_CRY_07_00
	0630_XT_CRY_08_00
	0630_XT_CRY_25_00
	0630_XT_CRY_26_00
	0630_XT_CRY_27_00
	0630_XT_CRY_28_00
	0630_XT_CRY_29_00
	0630_XT_CRY_30_00
	0630_XT_CRY_31_00
	0630_XT_CRY_32_00

